ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

THÀNH ỦY BẢO LỘC

*

Số 1033-CV/ThU
V/v tăng cường các biện pháp

ứng phó với tình hình mưa lớn

gây ngập úng, sạt lở đất

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Bảo Lộc, ngày 15 tháng 7 năm 2024

                        Kính gửi: - UBND thành phố,

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố,

- Đảng ủy: Quân sự, Công an thành phố,

- Đảng ủy các phường, xã.

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó hiệu quả với các diễn biến

bất thường của thiên tai, mưa lớn gây tình trạng ngập úng, sạt lở đất, có thể ảnh hưởng

đến tính mạng và tài sản của Nhân dân. Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân thành phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ứng phó thiên tai và kịp thời

cập nhật, thông tin dự báo thời tiết, cảnh báo về thiên tai cho người dân biết, chủ động

có phương án để phòng tránh khi xảy ra sạt lở, mưa lũ, ngập lụt...

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các hồ, đập, sông suối, các khu vực có

nguy cơ mất an toàn; ưu tiên bố trí nguồn kinh phí để xử lý ngay các điểm mất an

toàn, có nguy cơ mất an toàn, sạt lở, ngập lụt; vận động và tổ chức di dời người dân

ra khỏi khu vực có nguy cơ mất an toàn; đồng thời kiểm tra và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật, tổ chức cưỡng chế giải tỏa (khi cần

thiết) để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa

mưa lũ trên địa bàn thành phố.

2. Đảng ủy Quân sự, Đảng ủy Công an thành phố:

Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các xã,

phường, cơ quan, đơn vị liên quan để ứng phó kịp thời với mọi tình huống thiên tai

xảy ra. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị thực hiện nhiệm vụ cứu hộ,

cứu nạn và di dời người dân khi có thiên tai xảy ra.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho đoàn

viên, hội viên và Nhân dân về phòng chống thiên tai, ngập lụt, sạt lở trên địa bàn.

Đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã phường để kịp thời khắc phục

khi có thiên tai xảy ra.

4. Đảng ủy các phường, xã:

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, cảnh báo đến người dân, nhất là các

khu vực có nguy cơ mất an toàn do bị ngập úng, sạt lở.

- Chủ động có phương án di dời các hộ dân ra khỏi các khu vực mất an toàn

do nguy cơ bị sạt lở, ngập úng; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo

phương châm “Bốn tại chỗ” và “Ba sẵn sàng” để chủ động ứng phó kịp thời, có

hiệu quả với các diễn biến khi thiên tai, mưa lũ, sạt lở đất xảy ra trên địa bàn.

5. Yêu cầu Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị, Đảng ủy các xã

phường: Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan trong công tác phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn; chịu trách nhiệm trước Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy

về kết quả thực hiện công tác chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy,

- Như kính gửi,

- Các TCCSĐ trực thuộc,

- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nghiêm Xuân Đức

		2024-07-15T16:17:06+0700
	Việt Nam
	THÀNH ỦY BẢO LỘC<tubaoloc@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-15T16:17:38+0700
	Việt Nam
	Nghiêm Xuân Đức<nxduc@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!